
 
 

IL RETTORE 
 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il vigente Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 308 del 3 giugno 2024 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024, entrato in vigore dal 12 luglio 
2024 e in particolare l’art. 28 “Centri di ricerca, centri di ricerca e servizi, centri di servizi, 
biblioteca”; 

- Visto il D.R. n. 150 del 14 luglio 2005 relativo all’istituzione del Centro DITALS; 
- Visto il Regolamento interno di Funzionamento del Centro di Ricerca e Servizio per la 

Certificazione di Competenza in Didattica dell’Italiano a Stranieri (DITALS), emanato con 
D.R. n. 242 dell’11 maggio 2022; 

- Visto il D.R. n. 524.2022 del 18 ottobre 2022 che ha nominato la prof.ssa Pierangela 
Diadori direttrice del Centro DITALS dell’Università per il triennio 2022-2025, a far data 
dal 20 novembre 2022; 

- Visto che l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni, prevede che, “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con il 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria”; 

- Visto il D.R. n. 463.18 del 5 dicembre 2018 che ha emanato il Regolamento per la 
disciplina delle procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa ovvero occasionale presso l’Università per Stranieri di Siena e 
per l’attribuzione degli incarichi a soggetti esterni, e in particolare l’art. 3, comma 1, lettera 
b) che stabilisce che l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente del 26 e del 27 marzo 2025 relative all’istituzione della diciannovesima 
edizione del Master DITALS di I livello a.a. 2025/2026; 

- Visto il D.R. n. 405.2025 del 3 luglio 2025 che ha attivato la sopracitata edizione del Master 
DITALS; 

- Visto il Consiglio Direttivo del Centro DITALS del 6 maggio 2025 che ha deliberato di 
indire una procedura di valutazione comparativa per titoli finalizzata alla creazione di una 
graduatoria dalla quale attingere per il conferimento di incarichi di tutorato con erogazione 
online all'interno del Master DITALS e dei corsi organizzati dal Centro DITALS relativi 
al modulo “Didattizzazione di testi letterari per l'insegnamento dell'italiano L2”; 

- Vista la richiesta effettuata dalla prof.ssa Pierangela Diadori, direttrice del Centro DITALS 
al rettore, prot. n. 17624 del 14 maggio 2025; 

- Considerato che i costi graveranno secondo le competenze nel Budget 2026 del Centro 
DITALS alla voce CA.04.41.10.04 “Contratti di supporto alla didattica”; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 
sedute del 26 maggio 2025; 

- Visto il D.R. n. 673 del 10.11.2025 con il quale è stata indetta una procedura di valutazione 
comparativa per titoli per la creazione di una graduatoria dalla quale attingere per il 
conferimento di incarichi di attività di tutorato con erogazione online all’interno del Master 
DITALS e dei corsi organizzati dal Centro DITALS relativi al modulo “Didattizzazione di 
testi letterari per l'insegnamento dell'italiano L2”; 

- Visto il D.R. n. 3022 del 27.01.26 con il quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice; 

- Visti gli atti della suddetta procedura ed in particolare il verbale redatto dalla Commissione 



 
 
 

 

sopracitata e acquisito al prot. di Ateneo n. 3866 del 02.02.2026; 
 

 
D E C R E T A 

 
 

Articolo 1 
 

Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli per la 
creazione di una graduatoria dalla quale attingere per il conferimento di incarichi di 
attività di tutorato con erogazione online all’interno del Master DITALS e dei corsi 
organizzati dal Centro DITALS relativi al modulo “Didattizzazione di testi letterari per 
l'insegnamento dell'italiano L2”. 

 
Articolo 2 

 
È approvata la seguente graduatoria di merito: 
 

 ID Candidato/a Punteggio Titoli 
1 41748 CHIARA PASTORE 57 

2 41279 ADA PLAZZO 38,5 

3 41744 RACHELE FORTUNATO 27 

4 42835 MARIA ANNA CASORIA 5 

 
 

 
Siena,  
 
 
 

IL RETTORE 
(prof. Tomaso Montanari) * 

 
 
 
 
 
 
La responsabile del procedimento: dott.ssa Olga Perrotta * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il compilatore: Dott. Emanuele Garofalo 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2026-02-09T13:45:40+0000
	Olga Perrotta


		2026-02-11T09:08:03+0000
	MONTANARI TOMASO




